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NÁZEV:

Hodnocení ředitelů základních škol a mateřských škol z pohledu obecních zřizovatelů

v Plzeňském kraji a stanovení kritérií hodnocení.

AUTOR:

Miroslava Chottová

KATEDRA (ÚSTAV)

Centrum školského managementu

VEDOUCÍ PRÁCE:

Doc. Jaroslav Kalous, Ph.D.

ABSTRAKT:

Tato diplomová práce se zabývá procesem hodnocení ředitelů základních škol

a mateřských škol obecními zřizovateli v Plzeňském kraji a problémy s hodnocením

spojenými. Vychází z poznatků z odborné literatury, výsledků dotazníkového šetření

u obou zúčastněných stran (obecních zřizovatelů a současně ředitelů mateřských

a základních škol) a z praktických zkušeností.

Dílčím cílem práce je na základě zmapování způsobů hodnocení ředitelů a kritérií,

která zřizovatelé v současné době při hodnocení využívají, potvrdit, případně vyvrátit,

hypotézy týkající se hodnocení ředitelů základních škol a mateřských škol obecními

zřizovateli (hodnocení podle kritérií, hodnocení jako motivační faktor).

Hlavním cílem práce je na základě poznatků z použité odborné literatury, poznatků

z dotazníkového šetření a zkušeností z vlastní praxe zpracovat vzorový metodický postup

hodnocení včetně vzorového souboru hodnotících kritérií. Metodický postup může sloužit

jako pomůcka pro obecní zřizovatele při vytváření jejich vlastního systému hodnocení.

KLÍ ČOVÁ SLOVA: zřizovatel, ředitel, hodnocení, kritéria
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TITLE:

Evaluation of directors of elementary schools and kindergartens from the perspective of

municipal founders in the Pilsen region and determination of evaluation criteria.

AUTHOR:

Miroslava Chottová

DEPARTMENT:

Centre for Education Management

SUPERVISOR:

Doc. Jaroslav Kalous, Ph.D.

ABSTRACT:

The main subject of this dissertation is process of evaluation of directors at

elementary schools and kindergartens by municipal founders in region of Pilsen and

matters related to it. The content is based on specialized literature, results of questionnaire

research done with the municipal founders and also the directors of elementary schools and

kindergartens, and practical experience.

The partial objective of this work is to confirm or alternatively disprove hypotheses

regarding the evaluation of the directors at elementary schools and kindergartens by

municipal founders (evaluation according to criteria, evaluation as a motivational factor),

based on mapping the methods of assessment of the directors and the criteria currently

applied by the founders.

The main objective of this work is to process a sample for methodical evaluating

procedure including a sample set of evaluating criteria, based on findings in the specialized

literature and questionnaire research, and own experience. The methodical procedure might

be used as a key for the municipal founders during the formation of their own system of

evaluation.

KEYWORDS: founder, director, evaluation, criteria
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1 ÚVOD A CÍL PRÁCE

Hodnocení ředitele školy je jednou z významných pravomocí zřizovatele, kterou

může, je-li prováděna systematicky, strukturovaně a správně, přispět k pozitivnímu

a kvalitnímu rozvoji školy. Výsledkem správného hodnocení by měla být spokojenost jak

na straně ředitelů škol, tak na straně zřizovatelů. Řediteli škol by hodnocení mělo být

vnímáno především jako motivační faktor pro jejich další práci. Pro zřizovatele by mělo

hodnocení vypovídat o schopnostech a osobnosti ředitele a rovněž může sloužit jako

podklad pro odměňování (stanovení osobního příplatku, případně udělení mimořádné

odměny).

Po realizovaných reformách v českém školství se výrazně změnila úloha ředitele

školy. Významným mezníkem (pro ředitele i zřizovatele škol) se stal datum 1. 1. 2003, kdy

novelou zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, vznikla obecním

zřizovatelům povinnost zřídit základní školu a mateřskou školu pouze ve formě

příspěvkové organizace.1 K rozsáhlým povinnostem ředitelů základních škol a ve většině

případů i mateřských škol v oblasti vzdělávání (zodpovědnost za plnění učebních plánů

a učebních osnov, za odbornou a pedagogickou úroveň výchovně vzdělávací práce školy

atd.) přibyla udělením právní subjektivity rovněž zodpovědnost za majetek zřizovatele

svěřený škole k hospodaření a za všechny činnosti, které se správou svěřeného majetku

souvisejí. Role ředitele školy už nebyla jen rolí vedoucího učitele, ale především manažera

organizace. Za druhý mezník lze považovat přijetí zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (dále jen školský zákon),

v platném znění, který nabyl účinnosti dne 1. 1. 2005. Zákon umožnil některým

zřizovatelům (i obcím) zřizovat školy a školská zařízení nově též v právní formě školské

právnické osoby.2 Nicméně většina obecních zřizovatelů vytrvala u právní formy

příspěvkové organizace. Ve školském zákoně bylo nově zakotveno právo zřizovatelů

hodnotit školy a školská zařízení podle kritérií, která předem zveřejní3. Citované

ustanovení však upravuje hodnocení školy jako celku, nikoliv hodnocení práce samotného

ředitele.

Dílčím cílem práce je na základě vyhodnocení dotazníkového šetření, poznatků

z použité odborné literatury a zkušeností z vlastní praxe potvrdit, případně vyvrátit,

1 § 14 zák. č. 564/90 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství
2 § 124, odst. 1, 2 zák. č. 561/2004 Sb., školský zákon
3 § 12 odst. 5 zák. č. 561/2004 Sb., školský zákon
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hypotézy, týkající se způsobů hodnocení ředitelů základních škol a mateřských škol

obecními zřizovateli v Plzeňském kraji (hodnocení podle kritérií, hodnocení jako

motivační faktor).

Hlavním cílem práce je zpracovat metodický pokyn pro obecní zřizovatele, jehož

obsahem bude vzorový postup a vzorová kritéria pro hodnocení ředitelů škol. Metodický

pokyn může sloužit jako pomůcka pro zřizovatele při tvorbě jejich vlastního systému

hodnocení.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2. 1 Obec – zřizovatel základní školy a mateřské školy
- právní postavení

2. 1. 1 Právní úprava zřizování škol a školských zařízení

Právo obce zřizovatele zřizovat příspěvkové organizace upravuje zákon

č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), v platném znění, který říká: „obec může pro

výkon samostatné působnosti zakládat a zřizovat právnické osoby a organizační složky

obce“4. Z dalších ustanovení pak vyplývá, že o zřizování a rušení příspěvkových

organizací včetně schvalování jejich zřizovacích listin rozhoduje zastupitelstvo obce

v rámci jeho tzv. vyhrazené působnosti. Následně pak zákon uvádí, že rada obce plní vůči

právnickým osobám a organizačním složkám založeným nebo zřízeným zastupitelstvem

obce, s výjimkou obecní policie, úkoly zakladatele nebo zřizovatele podle zvláštních

předpisů, nejsou-li vyhrazeny zastupitelstvu obce5.

2. 1. 2 Jmenování ředitelů škol a školských zařízení

Zvláštním předpisem ve smyslu jmenování ředitelů je pro školy a školská zařízení

zákon č. 561/2004 Sb., školský zákon, který původně uváděl, že ředitele příspěvkové

organizace zřizované obcí jmenuje do funkce zřizovatel na základě jím vyhlášeného

konkursního řízení a současně plní funkci orgánu nadřízeného zaměstnavateli v oblasti

pracovněprávních vztahů. Novelou školského zákona č. 472/2011 Sb., účinnou od

1. 1. 2012 bylo vypuštěno ustanovení „plní funkci orgánu nadřízeného zaměstnavateli

v oblasti pracovněprávních vztahů“6. Současně bylo touto novelou zřizovateli umožněno

jmenovat ředitele pouze na období šesti let, nikoliv na dobu neurčitou7.

Výše uvedená novela nově umožňuje zřizovatelům v průběhu posledních šest

měsíců pracovního poměru ředitele školy nebo školského zařízení na dobu určitou,

4 § 35a odst. 1 zák. č. 128/2000 Sb., obecní zřízení
5 § 102 odst. 2 písm. b) zák. č. 128/2000 Sb., obecní zřízení
6 § 166 odst. 2 zák. č. 561/2004 Sb., školský zákon
7 § 166 odst. 2 zák. č. 561/2004 Sb., školský zákon
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nejpozději však tři měsíce před jeho skončením, vyhlásit konkurs na ředitele školy nebo

ředitele školského zařízení pro další období.


[…]

ZŠ a MŠ kritérium Vliv ředitele na

prostředí a kulturu školy (vybavení školy,
vztahy mezi zaměstnanci, styl řízení…) ?

ano ne

23. Využíváte při svém hodnocení ředitelů ZŠ a
MŠ kritérium Rozmanitost školních a

mimoškolních aktivit?

ano ne

24. Využíváte při svém hodnocení kritérium
Aktivita ředitele ZŠ a MŠ při získávání

mimorozpočtových zdrojů?

ano ne

25. Využíváte při svém hodnocení ředitelů ZŠ a
MŠ kritérium Závěry z kontrol?

ano ne

26. Využíváte při svém hodnocení ředitelů ZŠ a
MŠ ještě nějaká další kritéria, zde

neuvedená? Pokud ano, uveďte, prosím,
jaká.

ano ne

27. Domníváte se, že kritéria stanovená
zřizovatelem pro hodnocení ředitelů ZŠ a
MŠ jsou stanovena objektivně a systém
hodnocení vypovídá o skutečné kvalitě

ředitele?

ano ne

28. Domníváte se, že Váš systém hodnocení a
stanovená kritéria jsou pro práci ředitelů

motivující?

ano ne

29. Domníváte se, že způsob hodnocení
ředitelů a kritéria pro hodnocení by měla
být stanovena jednotně pro všechny školy

ministerstvem?

ano ne

Příloha C

PRŮVODNÍ DOPIS K DOTAZNÍKU PRO ŘEDITELE ZÁKLADNÍCH ŠKOL A
MATEŘSKÝCH ŠKOL

Vážená paní ředitelko,

Vážený pane řediteli,

pracuji jako vedoucí oddělení dotací a hospodaření škol na Odboru školství,

mládeže a tělovýchovy Magistrátu města Plzně. V současné době studuji magisterský obor

Management vzdělávání na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. V souvislosti

s tím provádím výzkum v základních školách, mateřských školách a u obecních zřizovatelů

v Plzeňském kraji, který bude podkladem pro vypracování mé magisterské práce z oboru

Školský management na PF UK v Praze na téma „Hodnocení ředitelů základních škol

a mateřských škol z pohledu zřizovatelů v Plzeňském kraji a stanovení kritérií hodnocení“.

Všechny informace z dotazníku budou použity pouze pro zpracování této práce a nikdy

nebude uveden konkrétní subjekt. Jeho vyplnění Vám pravděpodobně nezabere více než

15 minut.

V případě, že jste se rozhodla (rozhodl) mi být nápomocna (nápomocen), předem

děkuji za vynaložený čas i námahu a prosím vrátit vyplněný dotazník e-mailem na el.

adresu: chottova@plzen.eu, případně maugli@karneval.cz do konce měsíce prosince

2011.

Velmi si vážím Vaší spolupráce a mnohokrát Vám za ni děkuji.

Bc. Miroslava Chottová

vedoucí odd. dotací a hospodaření škol

Odboru školství, mládeže a tělovýchovy

Magistrátu města Plzně

Příloha D
DOTAZNÍK PRO ŘEDITELE

Autor dotazníku : Miroslava Chottová

Zřizovatel školy obec město statutární

město
městská část statutárního města

Škola MŠ ZŠ MŠ a ZŠ

Počet

základních škol
zřizovaných

Vaším
zřizovatelem

1 2-5 6-10 11-15 16-20 21-25 více

Počet
mateřských škol

zřizovaných
Vaším

zřizovatelem

1 2-5 6-10 11-15 16-20 21-25 více

Počet obyvatel do 500 501-1000 1001-
10000

10001-
50000

50001-
100000

100001-
500000

více

1. Realizuje zřizovatel hodnocení Vaší práce? ano ne
2. Pokud ano, je hodnocení periodické? ano ne
3. Pokud ano, uveďte délku periody
4. Pokud není periodické, uveďte alespoň

obvyklé termíny hodnocení (např.
v souvislosti s novým volebním

obdobím....)

5. Má zřizovatel stanovena kritéria pro
hodnocení Vaší práce?

ano ne

Uveďte, prosím, počet kritérií
6. Pokud ano, jsou tato kritéria

dlouhodobějšího charakteru (delší než 1
rok)?

ano ne

7. Pokud ne, uveďte, jak často jsou
obměňována (1 x ročně, 1x za ½ roku….)

8. Spolupracuje zřizovatel při stanovení
kritérií hodnocení s řediteli?

ano ne

9. Seznámil Vás zřizovatel s konečnou
podobou kritérii hodnocení předem?

ano ne

10. Využívá zřizovatel výsledky hodnocení při
Vašem odměňování? (stanovení osobního

ohodnocení, stanovení mimořádných
odměn?)

ano ne

11. Používá zřizovatel při svém hodnocení
kritérium Hodnocení kvality vzdělávání
na základě inspekčních zpráv? (byla – li

inspekce v určitém roce provedena)?

ano ne

12. Používá zřizovatel při svém hodnocení
Kritérium vliv ředitele na prostředí a
kulturu školy (vybavení školy, vztahy

mezi, zaměstnanci, styl řízení,
komunikace..) ?

ano ne

13. Používá zřizovatel při svém hodnocení
kritérium Rozmanitost školních a

mimoškolních aktivit?

ano ne

14. Využívá zřizovatel při svém hodnocení
kritérium Aktivitu ředitele při získávání

mimorozpočtových zdrojů?

ano ne

15. Využívá zřizovatel při svém hodnocení
kritérium Závěry z kontrol?

ano ne

16. Využívá zřizovatel při svém hodnocení
ještě nějaká další kritéria, zde neuvedená?
Pokud ano, uveďte, prosím jejich výčet.

ano ne

17. Je systém hodnocení motivující pro Vaši

práci?
ano ne

18. Jste spokojen se současným systémem
hodnocení?

Velmi spokojen
Spokojen

Nespokojen