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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce je přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní

analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného

problému umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na

výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání.

Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru,

teorie či určitého úseku řízení školy či školství.
X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a

typografická úroveň práce.
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

 Komplexní teoretický přehled problematiky hodnocení, propojený s realitou našeho

školství, odkazy na odbornou literaturu, analytický pohled a schopnost autorky

kriticky hodnotit původní prameny

 Přehled problematiky v zemích EU

 Kvalitně provedené výzkumné šetření, se stanovenými hypotézami, přehledně

zpracovanými výsledky, které jsou komentovány a analyzovány

 Vypracování metodického materiálu pro zřizovatele

 Formální náležitosti a úroveň zpracování

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

 Autorka vstupuje do práce s přesvědčením a tvrzením, že hodnocení ředitele školy je

jednou z významných pravomocí zřizovatele a že tato role zřizovateli patří a má

přispívat k obecnému blahu (ačkoli sama pak připouští, že v právních předpisech je

tato kompetence zřizovatele odvozena pouze od faktu, že stanovuje řediteli plat).

V práci ale postrádám hlubší zamyšlení nad tímto samotným východiskem.

 V kapitole 2.2.4. je řada tvrzení, která – obávám se – nejsou nijak doložena a

vyplývají zřejmě pouze z osobní zkušenosti autorky (např.: „velmi často dochází

k odvolání ředitelů po komunálních volbách“)

 Způsob citace někdy neumožňuje rozpoznat, kde začíná a končí citovaný text

 Poněkud nešikovná je formulace 1. hypotézy, kde se používá pojem „nehodnocení“

(přičemž není definován, ale je třeba si uvědomit, že ne-hodnocení ještě nemusí

znamenat žádné hodnocení, resp. uvažujeme pouze o formálním hodnocení, ale jistě

probíhá nějaké neformální, nezáměrné či skryté)

 Metodický materiál pro zřizovatele je kvalitně zpracovaný, leč podle mého názoru

reálný pouze pro větší obce, tedy města s více školami a odborným zázemím

zřizovatele; u malých obcí jeho využití vidím jako nepříliš reálné (v tomto ohledu

chybí v práci kritické zhodnocení možností využití)

Hodnocení práce: Velmi dobře (doporučuji)

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Myslíte si, že předložená metodika je reálně použitelná i pro malé obce?

2. Je podle vašeho názoru systém dobře nastaven z hlediska hodnocení ředitelů škol?

3. Jaké vidíte možné příčiny rozdílných zjištění ve věci motivace ředitelů škol oproti

předcházejícím pracím (vámi uváděné bakalářské práce, kde bylo zjištěno, že pro

ředitele není systém hodnocení zřizovatele motivačním faktorem)? Nespočívá tento

rozdíl v metodice zjišťování? (viz str. 85)

V Praze dne 20. 5. 2012

Jméno a příjmení: Jindřich Kitzberger

Podpis: